**Quorum pavorem quis explicet, cum contigerit miseris et intra se culpas cernere, et ante se judicem justum videre? Hoc nimirum quotidie in usu vitae praesentis agitur, ut de qualitate venturi judicis mortalium corda doceantur. Nam cum duo ad judicium pergunt, alius innocentiae sibi conscientia accusat. At contra justitiae amicus decernentis vultum conspicit, sed intus de testimonio bonae recordationis hilarescit, et quo apud se quod metuat non habet, eo omne quod erga semetipsum est blandum videt. Hoc itaque loco furor Domini dicitur non perturbatio divinae substantiae, sed super peccatores male sibi conscos examinatio justae vindictae. Quamvis enim eum tranquillum in judicio videant, tamen quia feriendos se ab illo non dubitant, eum in suis motibus perturbatum putant. Sequitur:**

## **CAPUT VIII**

**Ibid.--Et respiciens omnem arrogantem humilia.**

**10. Omnis arrogans aut poenitendo cognoscit culpam, aut pereundo percipit poenam.--Ac si dicat ut ego. Apte autem ad vindictae ordinem arrogantibus superborum culpa praeponitur, quia nimirum non superbia de arrogantia, sed generatur arrogantia de superbia. Duobus autem modis a Domino peccator unusquisque respicitur, cum aut a peccato convertitur, aut ex peccato punitur. De respectu enim conversionis dicitur: Quia respexit Dominus Petrum, et recordatus Petrus verbi Jesu flevit amare (Luc. XXII, 61). De respectu ultionis rursus dicitur: Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum (Psal. XXXIII, 17).**

**Utrisque autem modis in humilitate arrogans sternitur,  
quia aut poenitendo cognoscit culpam, aut pereundo  
percipit poenam:**

## CAPUT IX

**VERS. 7.—Respice cunctos superbos, et confunde eos,  
et contere impios in loco suo.**

**Superbi dum elevatur dejectio.—Subaudis ut ego.  
Superbi enim ex respectu Domini confunduntur, aut hic de  
pietate cognoscentes et damnantes crimina, aut illic  
supplicia de justitia sentientes. Impiorum vero locus ipsa  
superbia est, quia cum scriptum sit: Initium omnis peccati  
superbia (Eccli. X, 15), unde oritur impietas, ibi  
continetur, quamvis nec quidquam a superbia distat  
impietas. Valde enim superbire est impia de auctore  
sentire. Impius ergo in loco suo conteritur, quia ipsa  
superbia qua elevatur opprimitur; cumque, efferendo se  
in cogitationibus erigit, lumen sibi justitiae quod invenire  
debuisset abscondit. Saepe autem dum contra Deum  
falsa gloria exterius proficit, vera miseria interius  
inanescit. Unde Propheta ait: Dejecisti eos dum  
allevarentur (Psal. LXXII, 18). Non enim ait: Dejecisti eos  
postquam elevati sunt, sed dum allevarentur, quia hoc  
ipsum sit superbis interius dejici, quod eis falsa contingit  
gloria exterius elevari. Ordinante enim divino judicio, non  
eis hic aliud culpa est, atque aliud poena, sed sua illis in  
poenam vertitur culpa, ut elatis fastu superbiae hoc  
ipsum sit vere intus cadere quod foris ostenditur  
profecisse. Sequitur:**